
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA,

PATRIMONIO ED ATTIVITA` PRODUTTIVE

ASSICURAZIONI

N.  3228  del 18/12/2023

OGGETTO servizio di gestione dei sinistri a cose del Comune di Tivoli. Liquidazione
indennizzo al Sig. D.B.S. per sinistro del 07/03/2019.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICCARDO RAPALLI

Determina n. 3228 del 18/12/2023 - Pag. 1 di 5



Premesso  che  il  Comune  di  Tivoli  attua,  come  previsto  dalle  polizze  di  responsabilità  civile 
dell'Ente, la gestione e liquidazione in S.I.R. dei sinistri entro la franchigia di € 10.000,00 mediante 
ditta affidataria del servizio;
 
Atteso che con nota Prot. n. 13016/2020 veniva acquisita la richiesta di risarcimento danni avente 
ad oggetto “Risarcimento danni/De Bonis Serafino/Groupama/Assicurazione danneggiato/Comune 
di Tivoli/Assicurazione responsabilità civile”, pervenuta dalla “Consulting To.Ci. & Fra.Ri Srls” per 
conto del Sig. D.B.S., relativa al sinistro avvenuto in data 07.03.2019;
 
Dato atto che con nota Prot. 18018/2020 la documentazione relativa al sinistro in oggetto veniva 
trasmessa alla SIR – Servizi Assicurativi Roberti, affidataria del predetto servizio di gestione sinistri 
a cose in franchigia S.I.R. fino al 31.12.2020, la quale, ritenendo che lo stesso fosse stato causato da 
“fauna selvatica”, non arrivava alla sua definizione, per assenza di responsabilità del Comune di 
Tivoli sulla gestione della fauna selvatica;
 
Vista la comunicazione del 17/02/2023, con la quale il Settore Avvocatura ha rappresentato che, 
trattandosi  di  evento  lesivo  causato  da  un  cane  randagio,  anziché  da  fauna  selvatica,  la 
responsabilità  del sinistro è da imputarsi  per  metà al  Comune di Tivoli  e per  metà alla ASL e 
pertanto  ha  dato  indicazione  di  liquidare  il  danno  per  un  importo  pari  alla  metà  di  quello 
quantificato nella perizia effettuata dal Sig. Graziano Lavarini in data 03.01.2023, che si allega al 
presente atto, ossia € 593,72;
 
Ritenuto, conseguentemente, di dover procedere alla liquidazione dell’indennizzo al danneggiato 
sulla base della rispettiva quietanza Prot. 89850 del 14/12/2023, sottoscritta tra le parti, allegata alla 
presente  determinazione,  imputando l’onere  pari  a  €  593,72 in  conto  dell’impegno di  spesa  n. 
2100816 assunto sul cap. 118.6 con determinazione dirigenziale n. 552/2021 RR.PP. annualità 2021;
 
Dato  atto  che  in  riferimento  alla  Legge n.136/2010 sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  detti 
risarcimenti corrisposti ai soggetti danneggiati non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità come 
peraltro precisa la Circolare n. 4 del 07.07.2011 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;
 
Visto  il  regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Tivoli  approvato  con  D.C.C  .  n.  33  del 
20/07/2018;
 
Visto  il  T.U.E.L.  approvato  con D.  Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  ed in  particolare  l’art.  107 sulle 
funzioni di competenza dirigenziale, l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che 
comportino impegni di spesa e l'art. 184 e 185 sulle modalità di liquidazione e pagamento delle 
spese;
 
 

DETERMINA
 
1. Di liquidare, per quanto in premessa, al sottoindicato soggetto danneggiato a seguito di sinistro 
alla proprietà di cose, acquisito il parere di adesione dell'Avvocatura comunale, l'importo totale di € 
593,72 come di seguito indicato:
 
- Sig. D.B.S., sinistro del 07/03/2019, pagamento mediante Bonifico bancario, secondo i dati fiscali 
e le coordinate bancarie come da allegato Prot. 89850 del 14/12/2023, in conto dell’impegno di 
spesa  n.  2100816  assunto  sul  cap.  118/6  –  RR.PP.  Annualità  2021,  che  presenta  la  necessaria 

Determina n. 3228 del 18/12/2023 - Pag. 2 di 5



disponibilità, come da attestazione del Responsabile del servizio finanziario;
 
2) Di inviare copia della presente determinazione al Settore VII  - Servizi finanziari;
 
3) Di dare atto che la presente Determinazione va pubblicata all’Albo pretorio on line nonché sulla 
sezione istituzionale “Amministrazione trasparente”.
 
Ai sensi dell'art.6 bis  delle L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il  sottoscritto dichiara che non  
sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  solo  potenziali,  né  gravi  ragioni  di  convenienza  che  
impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento,  
in capo al Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 3228 del 18/12/2023 - Pag. 3 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, PATRIMONIO ED
ATTIVITA` PRODUTTIVE
Servizio: ASSICURAZIONI
Oggetto  della  determinazione:  servizio  di  gestione  dei  sinistri  a  cose  del  Comune  di  Tivoli.  Liquidazione
indennizzo al Sig. D.B.S. per sinistro del 07/03/2019.
Determinazione Reg. Generale N° 3228 del 18/12/2023

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Liquidazioni di Spesa

Cap.
Anno / N°  
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

C.I.G

118 2021
210081

6

SERVIZIO  GESTIONE  SINISTRI 
COMUNE  TIVOLI.IMPEGNO  SPESA 
PER RISARCIMENTO DANNI

3181,37 13677 593,72

Tivoli, lì 20/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 3228 del 18/12/2023 - Pag. 4 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4736 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 3228 del 18/12/2023

Oggetto: servizio di gestione dei sinistri a cose del Comune di Tivoli. Liquidazione indennizzo al Sig. D.B.S. per 
sinistro del 07/03/2019.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 20/12/2023 al 04/01/2024.

Tivoli, lì 20/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 3228 del 18/12/2023 - Pag. 5 di 5


	N. 3228 del 18/12/2023
	REGOLARITA’ CONTABILE

